
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от                     №   
г. Комсомольск-на-Амуре 

 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Образование в Ком-
сомольском муниципальном районе Хабаровского края на 2023-2027 годы», 
утвержденную постановлением администрации Комсомольского 
муниципального района Хабаровского края от 30.08.2022 № 805 

 

 

В соответствии с постановлением администрации Комсомольского 

муниципального района Хабаровского края от 06.08.2015 № 540 «Об 

утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ Комсомольского муниципального района, их формирования и 

реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ Комсомольского муниципального района», 

администрация Комсомольского муниципального района Хабаровского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Образование в Комсомольском 

муниципальном районе Хабаровского края на 2023-2027 годы» (далее – 

Программа), утвержденную постановлением администрации Комсомольского 

муниципального района Хабаровского края от 30.08.2022 № 805, следующие 

изменения: 

1.1. В паспорте Программы: 

1.1.1. В разделе Основные мероприятия Программы в п. 10 слово 

«организация» заменить на слово «учреждение». 

1.1.2. Изложить раздел «Финансовое обеспечение реализации 

Программы» в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Программы 5 684 839,65 тыс. руб.; из 

них 2 374 399,21 тыс. руб. из средств краевого бюджета; 3 310 440,44 тыс. руб. 

из средств местного бюджета, в том числе по годам: 

2023 год – 1 233 926,71 тыс. руб.; из них  

705 358,33 тыс. руб. из средств краевого бюджета;  

528 568,38 тыс. руб. из средств местного бюджета; 

2024 год – 1 177 218,35 тыс. руб., из них  

688 189,39 тыс. руб. из средств краевого бюджета,  

489 028,96 тыс. руб. из средств местного бюджета; 

2025 год – 1 153 562,91 тыс. руб., из них  

689 423,96 тыс. руб. из средств краевого бюджета;  

464 138,95 тыс. руб. из средств местного бюджета; 



2026 год – 1 060 065,84 тыс. руб., из них  

613 734,38 тыс. руб. из средств краевого бюджета;  

446 331,46 тыс. руб. из средств местного бюджета; 

2027 год – 1 060 065,84 тыс. руб., из них  

613 734,38 тыс. руб. из средств краевого бюджета;  

446 331,46 тыс. руб. из средств местного бюджета. 

Источник финансирования – бюджет муниципального района и краевой 

бюджет.». 

1.2. Изложить приложение № 1 к Программе в новой редакции согласно 

приложению1 к настоящему постановлению   

 1.3. Изложить приложение № 2 к Программе в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов Комсомольского муниципального района и разместить на 

официальном сайте администрации Комсомольского муниципального района 

Хабаровского края. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального района по социальным 

вопросам Лавриенко М.И. и управление образования администрации 

муниципального района (Порвина Е.Б.). 

 

 

 

 

 

Глава муниципального района                                                     А.В. Коломыцев 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 
к программе «Образование в Комсомольском 
муниципальном районе Хабаровского края на 
2023-2027 годы», утвержденной постановле-
нием администрации Комсомольского муни-
ципального района Хабаровского края 
 
от                   №   

 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
 

и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета муниципального района, в том числе за счет средств краевого 
бюджета, на реализацию муниципальной программы «Образование в Комсомольском муниципальном районе 

Хабаровского края на 2023-2027 годы»  
 

№ 

п/п 
Мероприятия программы 

Источники 

финансирования 

Оценка расходов по годам, тыс. рублей 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Всего 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Муниципальная программа «Образо-

вание в Комсомольском муниципаль-

ном районе Хабаровского края на 

2023-2027 годы» 

Всего 1 233 926,71 1 177 218,35 1 153 562,91 1 060 065,84 1 060 065,84 5 684 839,65 

Краевой бюджет 705 358,33 688 189,39 689 423,96 613 734,38 613 734,38 3 310 440,44 

Бюджет муници-

пального района 

528 568,38 489 028,96 464 138,95 446 331,46 446 331,46 2 374 399,21 

1. Повышение эффективности и каче-

ства услуг, оказываемых муници-

пальными дошкольными образова-

тельными организациями 

Всего 201 050,41 204 466,41 206 227,31 180 106,28 180 106,28 971 956,69 

Краевой бюджет 52 742,02 52 093,19 52 093,19 47 453,43 47 453,43 251 835,26 

Бюджет муници-

пального района 

148 308,39 152 373,22 154 134,12 132 652,85 132 652,85 720 121,43 

1.1. Обеспечение государственных га-

рантий реализации прав на получе-

ние общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муници-

пальных дошкольных образователь-

ных организациях 

Всего 52 742,02 52 093,19 52 093,19 47 453,43 47 453,43 251 835,26 

Краевой бюджет 52 742,02 52 093,19 52 093,19 47 453,43 47 453,43 251 835,26 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Финансовое обеспечение повышения 

эффективности и качества услуг, 

оказываемых муниципальными до-

школьными образовательными орга-

низациями 

Всего 148 208,39 152 273,22 154 034,12 132 552,85 132 552,85 719 621,43 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

148 208,39 152 273,22 154 034,12 132 552,85 132 552,85 719 621,43 

1.3. Создание новых мест для детей до 3 

лет путем капитального ремонта, пе-

Всего 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 500,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

репрофилирования групп в образова-

тельных организациях 

Бюджет муници-

пального района 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 500,00 

2. Повышение эффективности и каче-

ства услуг, оказываемых муници-

пальными общеобразовательными 

организациями 

Всего 786 176,82 733 796,69 704 768,45 660 277,81 660 277,81 3 545 297,58 

Краевой бюджет 532 064,33 519 307,46 519 307,46 463 524,05 463 524,05 2 497 727,35 

Бюджет муници-

пального района 

254 112,49 214 489,23 185 460,99 196 753,76 196 753,76 1 047 570,23 

2.1. Обеспечение государственных га-

рантий реализации прав на получе-

ние общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных об-

щеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного обра-

зования детей в муниципальных об-

щеобразовательных организациях 

Всего 495 168,35 481 789,22 481 789,22 425 712,93 425 712,93 2 310 172,65 

Краевой бюджет 495 168,35 481 789,22 481 789,22 425 712,93 425 712,93 2 310 172,65 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. Финансовое обеспечение повышения 

эффективности и качества услуг, 

оказываемых муниципальными об-

щеобразовательными организациями 

Всего 218 270,42 178 629,61 149 588,52 161 639,39 161 639,39 869 767,33 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

218 270,42 178 629,61 149 588,52 161 639,39 161 639,39 869 767,33 

2.3. Финансовое обеспечение повышения 

эффективности и качества услуг, 

оказываемых муниципальными об-

щеобразовательными организациями 

в сфере дошкольного образования 

 

Всего 35 097,07 35 114,62 35 127,47 34 369,37 34 369,37 174 077,90 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

35 097,07 35 114,62 35 127,47 34 369,37 34 369,37 174 077,90 

2.4. Обеспечение государственных га-

рантий реализации прав на получе-

Всего 36 704,28 37 326,54 37 326,54 37 649,24 37 649,24 186 655,84 

Краевой бюджет 36 704,28 37 326,54 37 326,54 37 649,24 37 649,24 186 655,84 



3 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ние общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных об-

щеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного обра-

зования детей в муниципальных об-

щеобразовательных организациях (в 

части обеспечения выплат ежеме-

сячного денежного вознаграждения 

за классное руководство педагогиче-

ским работникам муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

реализующих образовательные про-

граммы начального общего, основ-

ного общего и среднего общего об-

разования, в том числе адаптирован-

ные основные общеобразовательные 

программы) 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5. Расходные обязательства муници-

пальных образований края в области 

образования (проведение государ-

ственной (итоговой) аттестации в 

рамках единого государственного 

экзамена) 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6. Закон Хабаровского края от 14.11.2007 

№ 153 "О наделении органов местно-

го самоуправления Хабаровского края 

отдельными государственными пол-

номочиями Хабаровского края по 

Всего 191,70 191,70 191,70 161,88 161,88 898,86 

Краевой бюджет 191,70 191,70 191,70 161,88 161,88 898,86 

Бюджет муници-

пального района 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



4 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

предоставлению отдельных гарантий 

прав граждан в области образования" 

в части выплаты компенсации педаго-

гическим работникам образователь-

ных организаций, участвующим по 

решению уполномоченного Прави-

тельством края органа исполнитель-

ной власти края в сфере образования 

и науки в проведении государствен-

ной итоговой аттестации по образова-

тельным программам основного об-

щего и среднего общего образования 

в рабочее время и освобожденным от 

основной работы на период проведе-

ния указанной государственной ито-

говой аттестации 

       

2.7. Развитие условий для повышения 

качества начального общего, основ-

ного общего, среднего общего обра-

зования 

Всего 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 1 750,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 1 750,00 

2.8. Реализация мероприятий для детей с 

особыми образовательными потреб-

ностями 

Всего 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 500,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 500,00 

2.9. Реализация мероприятий по под-

держке талантливых и способных 

учащихся 

Всего 295,00 295,00 295,00 295,00 295,00 1 475,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

295,00 295,00 295,00 295,00 295,00 1 475,00 

3. Повышение эффективности и каче-

ства услуг, оказываемых муници-

пальными организациями дополни-

тельного образования 

Всего 59 402,83 60 227,52 60 591,50 57 488,10 57 488,10 295 198,05 

Краевой бюджет 9 911,18 9 087,80 9 087,80 5 787,36 5 787,36 39 661,50 

Бюджет муници-
пального района 

49 491,65 51 139,72 51 503,70 51 700,74 51 700,74 255 536,55 

3.1. Финансовое обеспечение повышения Всего 40 653,12 42 844,45 43 208,43 46 300,99 46 300,99 219 307,98 



5 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

эффективности и качества услуг, 

оказываемых муниципальными ор-

ганизациями дополнительного обра-

зования 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

40 653,12 42 844,45 43 208,43 46 300,99 46 300,99 219 307,98 

3.2. Развитие дополнительного образова-

ния 

Всего 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 1 250,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 1 250,00 

3.3. Повышение оплаты труда отдельных 

категорий работников муниципаль-

ных организаций в сфере культуры 

(Расходы на оплату труда и начисле-

ния на выплаты по оплате труда ра-

ботников детских музыкальных 

школ и школ искусств) 

Всего 8 875,78 8 158,23 8 158,23 2 920,52 2 920,52 31 033,28 

Краевой бюджет 4 678,66 4 193,51 4 193,51 1 805,56 1 805,56 16 676,80 

Бюджет муници-
пального района 

4 197,12 3 964,72 3 964,72 1 114,96 1 114,96 14 356,48 

3.4. Повышение оплаты труда отдельных 

категорий работников муниципаль-

ных организаций в сфере образова-

ния (Расходы на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате 

труда работников муниципальных 

учреждений дополнительного обра-

зования) 

Всего 9 623,93 8 974,84 8 974,84 8 016,59 8 016,59 43 606,79 

Краевой бюджет 5 232,52 4 894,29 4 894,29 3 981,80 3 981,80 22 984,70 

Бюджет муници-
пального района 

4 391,41 4 080,55 4 080,55 4 034,79 4 034,79 20 622,09 

3.5. Обеспечение персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Развитие каникулярного отдыха  

детей 

Всего 3 565,23 3 565,23 3 565,23 3 565,23 3 565,23 17 826,15 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

3 565,23 3 565,23 3 565,23 3 565,23 3 565,23 17 826,15 

4.1. Частичная оплата стоимости пита-

ния в лагеря с дневным пребывани-

Всего 2 125,32 2 125,32 2 125,32 2 125,32 2 125,32 10 626,60 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



6 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ем, расположенных на территории 

муниципального района 

Бюджет муници-
пального района 

2 125,32 2 125,32 2 125,32 2 125,32 2 125,32 10 626,60 

4.2. Материально-техническое обеспечение 

функционирование объединений орга-

низаций дополнительного образования 

в каникулярный период (в том числе 

летних программных лагерей), лагерей 

с дневным пребыванием на базе обще-

образовательных организаций 

Всего 145,61 145,61 145,61 145,61 145,61 728,05 
Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

145,61 145,61 145,61 145,61 145,61 728,05 

4.3. Обеспечение трудовой занятости Всего 1 294,30 1 294,30 1 294,30 1 294,30 1 294,30 6 471,50 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

1 294,30 1 294,30 1 294,30 1 294,30 1 294,30 6 471,50 

5. Повышение эффективности кадрово-

го обеспечения 

Всего 585,00 585,00 585,00 585,00 585,00 2 925,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

585,00 585,00 585,00 585,00 585,00 2 925,00 

5.1. Совершенствование системы непре-

рывного педагогического образова-

ния по подготовке, переподготовке и 

повышению квалификации педаго-

гических кадров 

Всего 317,00 317,00 317,00 317,00 317,00 1 585,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

317,00 317,00 317,00 317,00 317,00 1 585,00 

5.2. Воспроизводство высококвалифици-

рованных кадров муниципальной си-

стемы образования 

Всего 168,00 168,00 168,00 168,00 168,00 840,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

168,00 168,00 168,00 168,00 168,00 840,00 

5.3. Мероприятия по обеспечению не-

прерывного профессионального раз-

вития специалистов 

Всего 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 500,00 

Краевой бюджет         0,00         0,00         

0,00 

        0,00         0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 500,00 

6. Создание условий для обеспечения 

комплексной безопасности обучаю-

Всего 6 020,00 1 020,00 1 020,00 1 020,00 1 020,00 10 100,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



7 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

щихся, воспитанников и работников 

организаций муниципальной систе-

мы образования 

Бюджет муници-

пального района 

6 020,00 1 020,00 1 020,00 1 020,00 1 020,00 10 100,00 

6.1. Организация обучения руководите-

лей и ответственных лиц по охране 

труда, электробезопасности, пожар-

но-техническому минимуму 

Всего 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 500,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 500,00 

6.2. Мероприятия по обеспечению тех-

нической безопасности образова-

тельных организаций 

Всего 5 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

5 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.3. Мероприятия по обеспечению сани-

тарной безопасности образователь-

ных организаций 

Всего 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 250,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 250,00 

6.4. Мероприятия по обеспечению про-

тивопожарной безопасности образо-

вательных организаций 

Всего 820,00 820,00 820,00 820,00 820,00 4 100,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

820,00 820,00 820,00 820,00 820,00 4 100,00 

6.5. Мероприятия по обеспечению анти-

террористической безопасности об-

разовательных организаций  

Всего 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 250,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 250,00 

6.6. Реализация мероприятий по капи-

тальному ремонту зданий муници-

пальных образовательных организа-

ций 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.6.1. Реализация мероприятий по ремонту 

кровли МБОУ СОШ Уктурского 

сельского поселения Комсомольского 

муниципального района Хабаровско-

го края 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.6.2. Реализация мероприятий по замене Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



8 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

оконных блоков МБОУ СОШ №2 

сельского поселения «Село Пивань» 

Комсомольского муниципального 

района Хабаровского края 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.6.3. Реализация мероприятий по замене 

оконных блоков МБОУ СОШ №2 

сельского поселения «Село Хурба» 

Комсомольского муниципального 

района Хабаровского края 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.6.4. Реализация мероприятий по замене 

оконных блоков МБОУ СОШ Ягод-

ненского сельского поселения Ком-

сомольского муниципального района 

Хабаровского края 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.6.5. Реализация мероприятий по ремонту 

кровли МБОУ СОШ сельского посе-

ления «Село Новый Мир» Комсо-

мольского муниципального района 

Хабаровского края 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.6.6. Реализация мероприятий по ремонту 

кровли МБОУ СОШ №2 сельского 

поселения «Село Хурба» Комсомоль-

ского муниципального района Хаба-

ровского края 

 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.7. Реализация мероприятий по модер-

низации школьных систем образова-

ния 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.7.1. Мероприятий по модернизации 

школьных систем образования 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



9 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

МБОУ СОШ сельского поселения 

«Поселок Молодежный» Комсомоль-

ского муниципального района Хаба-

ровского края 

Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.7.2. Мероприятий по модернизации 

школьных систем образования 

МБОУ СОШ №1 сельского поселе-

ния «Село Хурба» Комсомольского 

муниципального района Хабаровско-

го края 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. Создание условий для качественного 

и полноценного питания учащихся 

Всего 34 521,49 34 350,44 34 879,80 27 168,09 27 168,09 158 087,91 

Краевой бюджет 19 956,94 21 085,89 21 615,25 17 228,89 17 228,89 97 115,86 
Бюджет муници-
пального района 

14 564,55 13 264,55 13 264,55 9 939,20 9 939,20 60 972,05 

7.1. Обеспечение мероприятий по орга-

низации питания обучающихся му-

ниципальных общеобразовательных 

организаций 

Всего 9 184,54 9 727,18 10 269,82 5 690,06 5 690,06 40 561,66 

Краевой бюджет 7 054,32 7 596,96 8 139,60 3 903,20 3 903,20 30 597,28 
Бюджет муници-
пального района 

2 130,22 2 130,22 2 130,22 1 786,86 1 786,86 9 964,38 

7.2. Обеспечение бесплатным двухразо-

вым питанием учащихся с ограни-

ченными возможностями здоровья, 

обучающихся в муниципальных об-

разовательных организациях 

Всего 9 536,16 9 536,16 9 536,16 6 765,99 6 765,99 42 140,46 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

9 536,16 9 536,16 9 536,16 6 765,99 6 765,99 42 140,46 

7.3. Финансовое обеспечение мероприя-

тий по организации бесплатного го-

рячего питания обучающихся, полу-

чающих начальное общее образова-

ние в муниципальных образователь-

ных организациях 

Всего 13 767,09 14 353,40 14 340,12 13 978,34 13 978,34 70 417,29 

Краевой бюджет 

 

12 902,62 13 488,93 13 475,65 13 325,69 13 325,69 66 518,58 

Бюджет муници-

пального района 

864,47 864,47 864,47 652,65 652,65 3 898,71 

7.4. Обеспечение соответствия пищебло-

ков общеобразовательных организа-

ций действующим санитарным нор-

мам и правилам 

Всего 2 013,70 713,70 713,70 713,70 713,70 4 868,50 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

2 013,70 713,70 713,70 713,70 713,70 4 868,50 

7.5. Проведение дополнительного обо- Всего 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 100,00 



10 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

гащения рациона питания школьни-

ков микронутриентами 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 100,00 

7.6. Реализация мероприятий по модер-

низации пищеблоков в муниципаль-

ных образовательных организаций 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.6.1. Мероприятия по модернизации пи-

щеблока МБОУ СОШ сельского по-

селения "Село Верхняя Эконь" Ком-

сомольского муниципального района 

Хабаровского края  

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.6.2. Мероприятия по модернизации пи-

щеблока МБОУ СОШ Ягодненского  

сельского поселения Комсомольского 

муниципального района Хабаровско-

го края  

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.6.3. Мероприятия по модернизации пи-

щеблока МБОУ ООШ сельского по-

селения "Село Даппы" Комсомоль-

ского муниципального района Хаба-

ровского края  

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.6.4. Мероприятия по модернизации пи-

щеблока МБОУ СОШ Нижнетамбов-

ского сельского поселения Комсо-

мольского муниципального района 

Хабаровского края  

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.6.5. Мероприятия по модернизации пи-

щеблока МБОУ СОШ сельского по-

селения "Поселок Молодежный" 

Комсомольского муниципального 

района Хабаровского края  

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.6.6. Мероприятия по модернизации пи-

щеблока МБОУ СОШ №1 сельского 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



11 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

поселения "Село Пивань" Комсо-

мольского муниципального района 

Хабаровского края  

Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.6.7. Мероприятия по модернизации пище-

блока МБОУ СОШ Гурского сельского 

поселения Комсомольского муници-

пального района Хабаровского края  

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.6.8. Мероприятия по модернизации пи-

щеблока МБОУ СОШ №2 сельского 

поселения "Село Хурба" Комсомоль-

ского муниципального района Хаба-

ровского края  

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.6.9. Мероприятия по модернизации пи-

щеблока МБОУ СОШ сельского по-

селения "Село Новый Мир" Комсо-

мольского муниципального района 

Хабаровского края  

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.6.10. Мероприятия по модернизации пи-

щеблока МБОУ СОШ Нижнехалбин-

ского сельского поселения Комсо-

мольского муниципального района 

Хабаровского края  

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. Участие в мероприятиях федерального 
и регионального уровней, организация 
муниципальных мероприятий различ-
ной направленности в целях трансля-
ции опыта и координации деятельно-
сти субъектов системы образования, 
повышения социального престижа пе-
дагогической деятельности 

Всего 350,70 350,70 350,70 350,70 350,70 1 753,50 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

350,70 350,70 350,70 350,70 350,70 1 753,50 

8.1. Участие в мероприятиях различного 
уровней, организация муниципаль-
ных мероприятий различной направ-
ленности 

Всего 350,70 350,70 350,70 350,70 350,70 1 753,50 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

350,70 350,70 350,70 350,70 350,70 1 753,50 

9. Обеспечение функционирования Всего 27 677,31 29 012,64 30 097,94 26 005,03 26 005,03 138 797,95 



12 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

управления образования админи-
страции Комсомольского муници-
пального района Хабаровского края 

Краевой бюджет 1 564,53 1 495,63 1 512,47 888,36 888,36 6 349,35 
Бюджет муници-
пального района 

26 112,78 27 517,01 28 585,47 25 116,67 25 116,67 132 448,60 

9.1. Закон Хабаровского края от 14.11.2007 
№ 153 "О наделении органов местно-
го самоуправления Хабаровского края 
отдельными государственными пол-
номочиями Хабаровского края по 
предоставлению отдельных гарантий 
прав граждан в области образования" 
в части выплат педагогическим ра-
ботникам муниципальных образова-
тельных организаций единовремен-
ных пособий, установленных частью 
1 статьи 1 Закона Хабаровского края 
от 14.02.2005 № 261 "О дополнитель-
ных мерах социальной поддержки пе-
дагогических работников и дополни-
тельных мерах социальной поддерж-
ки и стимулирования отдельных кате-
горий обучающихся" администриро-
вание 

Всего 34,45 34,52 34,12 14,52 14,52 132,13 

Краевой бюджет 34,45 34,52 34,12 14,52 14,52 132,13 

Бюджет муници-

пального района 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.2. Закон Хабаровского края от 14.11.2007 

№ 153 "О наделении органов местного 

Всего 0,00 0,00 0,00 12,35 12,35 24,70 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 12,35 12,35 24,70 



13 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

самоуправления Хабаровского края 

отдельными государственными пол-

номочиями Хабаровского края по 

предоставлению отдельных гарантий 

прав граждан в области образования" в 

части обеспечения детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

и лиц из числа детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

обучающихся в муниципальных орга-

низациях, осуществляющих обучение, 

бесплатным проездом на городском, 

пригородном, в сельской местности на 

внутрирайонном транспорте (кроме 

такси) администрирование 

Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.3. Закон Хабаровского края от 14.11.2007 

№ 153 "О наделении органов местно-

го самоуправления Хабаровского 

края отдельными государственными 

полномочиями Хабаровского края по 

предоставлению отдельных гарантий 

прав граждан в области образования" 

в части возмещения расходов, свя-

занных с предоставлением мер соци-

альной поддержки по компенсации 

расходов на оплату жилых помеще-

ний, отопления и электрической 

энергии педагогическим работникам 

и руководителям, деятельность кото-

рых связана с руководством образо-

Всего 1 357,98 1 357,98 1 357,98 796,36 796,36 5 666,66 

Краевой бюджет 1 357,98 1 357,98 1 357,98 796,36 796,36 5 666,66 
Бюджет муници-
пального района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



14 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

вательным процессом муниципаль-

ных образовательных организаций, 

проживающим и работающим в 

сельских населенных пунктах, рабо-

чих поселках (поселках городского 

типа) – администрирование 

       

9.4. Закон Хабаровского края от 14.11.2007 

№ 153 "О наделении органов местного 

самоуправления Хабаровского края 

отдельными государственными пол-

номочиями Хабаровского края по 

предоставлению отдельных гарантий 

прав граждан в области образования" 

в части выплаты компенсации части 

родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в государственных и 

муниципальных дошкольных образо-

вательных организациях, иных обра-

зовательных организациях, реализу-

ющих образовательные программы 

дошкольного образования – адми-

нистрирование 

Всего 172,10 103,13 120,37 65,13 65,13 525,86 

Краевой бюджет 172,10 103,13 120,37 65,13 65,13 525,86 
Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.5. Финансовое обеспечение деятельнос-

ти управления образования админи-

страции Комсомольского муници-

пального района Хабаровского края 

Всего 26 112,78 27 517,01 28 585,47 25 116,67 25 116,67 132 448,60 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

26 112,78 27 517,01 28 585,47 25 116,67 25 116,67 132 448,60 

10. Обеспечение функционирования му-

ниципального казенного учреждения 

"Централизованная бухгалтерия ор-

ганизаций образования" Комсомоль-

ского муниципального района Хаба-

ровского края 

Всего 25 457,59 24 724,30 25 669,19 24 647,31 24 647,31 125 145,70 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

25 457,59 24 724,30 25 669,19 24 647,31 24 647,31 125 145,70 

10.1. Финансовое обеспечение деятельно-

сти (оказание услуг) муниципального 

Всего 25 457,59 24 724,30 25 669,19 24 647,31 24 647,31 125 145,70 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



15 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

казенного учреждения "Централизо-

ванная бухгалтерия организаций об-

разования" Комсомольского муници-

пального района Хабаровского края 

Бюджет муници-
пального района 

25 457,59 24 724,30 25 669,19 24 647,31 24 647,31 125 145,70 

11. Обеспечение мер социальной под-

держки граждан в области образова-

ния 

Всего 81 119,33 77 119,42 77 807,79 70 852,29 70 852,29 377 751,12 

Краевой бюджет 81 119,33 77 119,42 77 807,79 70 852,29 70 852,29 377 751,12 
Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11.1. Закон Хабаровского края от 14.11.2007 

№ 153 "О наделении органов местно-

го самоуправления Хабаровского 

края отдельными государственными 

полномочиями Хабаровского края по 

предоставлению отдельных гарантий 

прав граждан в области образования" 

в части выплат педагогическим ра-

ботникам муниципальных образова-

тельных организаций единовремен-

ных пособий, установленных частью 

1 статьи 1 Закона Хабаровского края 

от 14 февраля 2005 года № 261 "О 

дополнительных мерах социальной 

поддержки педагогических работни-

ков и дополнительных мерах соци-

альной поддержки и стимулирования 

отдельных категорий обучающихся" 

Всего 1 413,46 1 412,58 1 438,59 1 142,93 1 142,93 6 550,49 

Краевой бюджет 1 413,46 1 412,58 1 438,59 1 142,93 1 142,93 6 550,49 

Бюджет муници-

пального района 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11.2. Закон Хабаровского края от 14.11.2007 
№ 153 "О наделении органов местно-
го самоуправления Хабаровского края 
отдельными государственными пол-

Всего 413,40 413,40 413,40 442,80 442,80 2 125,80 

Краевой бюджет 

 

 

413,40 413,40 413,40 442,80 442,80 2 125,80 



16 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

номочиями Хабаровского края по 
предоставлению отдельных гарантий 
прав граждан в области образования" 
в части обеспечения детей-сирот, де-
тей, оставшихся без попечения роди-
телей, и лиц из числа детей-сирот, де-
тей, оставшихся без попечения роди-
телей, обучающихся в муниципаль-
ных организациях, осуществляющих 
обучение, бесплатным проездом на 
городском, пригородном, в сельской 
местности на внутрирайонном транс-
порте (кроме такси) 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11.3. Закон Хабаровского края от 14.11.2007 
№ 153 "О наделении органов местно-
го самоуправления Хабаровского края 
отдельными государственными пол-
номочиями Хабаровского края по 
предоставлению отдельных гарантий 
прав граждан в области образования" 
в части возмещения расходов, связан-
ных с предоставлением мер социаль-
ной поддержки по компенсации рас-
ходов на оплату жилых помещений, 
отопления и электрической энергии 
педагогическим работникам и руко-
водителям, деятельность которых свя-
зана с руководством образовательным 
процессом муниципальных образова-
тельных организаций, проживающим 
и работающим в сельских населенных 
пунктах, рабочих поселках (поселках 
городского типа) 

Всего 68 423,94 68 423,12 68 423,12 64 797,44 64 797,44 334 865,06 

Краевой бюджет 68 423,94 68 423,12 68 423,12 64 797,44 64 797,44 334 865,06 

Бюджет муници-

пального района 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11.4. Закон Хабаровского края от 14.11.2007 

№ 153 "О наделении органов местного 

Всего 10 724,11 6 725,90 7 388,26 4 469,12 4 469,12 33 776,51 

Краевой бюджет 10 724,11 6 725,90 7 388,26 4 469,12 4 469,12 33 776,51 



17 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

самоуправления Хабаровского края 

отдельными государственными пол-

номочиями Хабаровского края по 

предоставлению отдельных гарантий 

прав граждан в области образования" 

в части выплаты компенсации части 

родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в государственных и 

муниципальных дошкольных образо-

вательных организациях, иных обра-

зовательных организациях, реализу-

ющих образовательные программы 

дошкольного образования 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11.5. Закон Хабаровского края от 14 нояб-

ря 2007 года № 153 "О наделении 

органов местного самоуправления 

муниципальных образований Хаба-

ровского края отдельными государ-

ственными полномочиями Хабаров-

ского края по предоставлению от-

дельных гарантий прав граждан в 

сфере образования" в части возме-

щения лицам из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения ро-

дителей, лицам, потерявшим в пери-

од обучения обоих родителей или 

единственного родителя, обучаю-

щимся в муниципальных образова-

тельных организациях по образова-

тельным программам основного об-

щего, среднего общего образования, 

стоимости полного государственного 

обеспечения 

Всего 144,42 144,42 144,42 0,00 0,00 433,26 

Краевой бюджет 144,42 144,42 144,42 0,00 0,00 433,26 

Бюджет муници-

пального района 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12. Реализация регионального проекта Всего 8 000,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00 40 000,00 



18 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

"Успех каждого ребенка" Краевой 

бюджет* 

8 000,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00 40 000,00 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12.1. Создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, 

условий для занятий физической 

культурой и спортом 

Всего 8 000,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00 40 000,00 

Краевой 

бюджет* 

8 000,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00 40 000,00 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12.1.1. Мероприятия по созданию условий 

для занятий физической культурой и 

спортом МБОУ СОШ Ягодненского 

сельского поселения Комсомольского 

муниципального района Хабаровско-

го края  

 

Всего 8 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 000,00 

Краевой бюджет* 8 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 000,00 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12.1.2. Мероприятия по созданию условий 

для занятий физической культурой и 

спортом МБОУ СОШ сельского по-

селения "Село Верхняя Эконь" Ком-

сомольского муниципального района 

Хабаровского края 

Всего 0,00 8 000,00 0,00 0,00 0,00 8 000,00 

Краевой бюджет* 0,00 8 000,00 0,00 0,00 0,00 8 000,00 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12.1.3. Мероприятия по созданию условий 

для занятий физической культурой и 

спортом МБОУ СОШ Нижнетамбов-

ского сельского поселения Комсо-

мольского муниципального района 

Хабаровского края 

Всего 0,00 0,00 8 000,00 0,00 0,00 8 000,00 

Краевой бюджет* 0,00 0,00 8 000,00 0,00 0,00 8 000,00 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12.1.4. Мероприятия по созданию условий 

для занятий физической культурой и 

спортом МБОУ СОШ Нижнехалбин-

ского сельского поселения Комсо-

мольского муниципального района 

Хабаровского края 

Всего 0,00 0,00 0,00 8 000,00 0,00 8 000,00 

Краевой бюджет* 0,00 0,00 0,00 8 000,00 0,00 8 000,00 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



19 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

12.1.5. Мероприятия по созданию условий 

для занятий физической культурой и 

спортом МБОУ СОШ Уктурского 

сельского поселения Комсомольского 

муниципального района Хабаровско-

го края 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 8 000,00 8 000,00 

Краевой бюджет* 0,00 0,00 0,00 0,00 8 000,00 8 000,00 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
* Сумма средств по краевому бюджету и бюджету муниципального района определена расчётно и предоставляется при условии участия и отбора муниципаль-

ного района в конкурсе предоставления субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований края.  

 

 

 

 

 

__________________________________________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 
к программе «Образование в Комсомольском 
муниципальном районе Хабаровского края на 2023 - 
2027 годы», утвержденной постановлением 
администрации Комсомольского муниципального 
района Хабаровского края 
 
от _______________ № ______ 

 

 

СВЕДЕНИЯ 
 

об индикаторах (показателях) основных мероприятий программы  
«Образование в Комсомольском муниципальном районе Хабаровского края на 2023-2027 годы» 

 
 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия  

программы 

Ответственн

ый 

исполнитель, 

соисполните

ль 

Срок 

реали

зации 

Предполагаемый 

результат (краткое 

описание) 

Един

ица 

измер

ения 

Значение индикатора (показателя) 

2022 

год 

период реализации  

Программы 

Всего 

(прир

ост) 
2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Повышение эффективности и качества услуг, оказываемых муниципальными дошкольными образовательными организациями 

1.1 Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

 

 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Внедрение оценки 

деятельности организаций 

дошкольного образования 

на основе показателей 

эффективности их 

деятельности, внедрение 

эффективного контракта в 

организациях дошкольного 

образования 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.2. Финансовое обеспечение 

повышения 

эффективности и 

качества услуг, 

оказываемых 

муниципальными 

дошкольными 

образовательными 

организациями 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Внедрение оценки 

деятельности организаций 

дошкольного образования 

на основе показателей 

эффективности их 

деятельности, внедрение 

эффективного контракта в 

организациях дошкольного 

образования 

 

1.3. Создание новых мест 

для детей до 3 лет 

путем капитального 

ремонта, 

перепрофилирования 

групп в 

образовательных 

организациях 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Созданы места для детей в 

возрасте от 2 месяцев до 3 

лет в образовательных 

организациях 

 

1.1.1. Охват детей в возрасте от 1 года до 7 лет дошкольным образованием процент
ов 

85,8 86,0 86,2 86,4 86,6 86,8 +1,0 

1.1.2. Доля детей, охваченных дошкольным образованием в возрасте до трёх лет процент
ов 

62,5 62,7 62,9 63,1 63,3 63,5 +1,0 

2. Повышение эффективности и качества услуг, оказываемых муниципальными общеобразовательными организациями 

2.1. Обеспечение 
государственных 
гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, 
обеспечение 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Повышение качества 

подготовки школьников, 

повышение уровня учебных 

достижений. 

 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 

2.2. Финансовое 

обеспечение повышения 

эффективности и 

качества услуг, 

оказываемых 

муниципальными 

общеобразовательными 

организациями 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Повышение качества 

подготовки школьников, 

повышение уровня учебных 

достижений. 

 

 

2.3. Финансовое 

обеспечение повышения 

эффективности и 

качества услуг, 

оказываемых 

муниципальными 

общеобразовательными 

организациями в сфере 

дошкольного 

образования 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Ведение оценки 

деятельности организаций 

на основе показателей 

эффективности их 

деятельности 

 

2.4. Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Создание условий 

эффективной 

воспитательной 

деятельности при 

реализации целей и задач 

воспитания и социализации 

учащихся 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

организациях, 

обеспечение 

дополнительного 

образования детей в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях (в части 

обеспечения выплат 

ежемесячного 

денежного 

вознаграждения за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы начального  

общего, основного 

общего и среднего 

общего образования, в 

том числе 

адаптированные 

основные 

общеобразовательные 

программы) 

2.5. Расходные 

обязательства 

муниципальных 

образований края в 

области образования 

(проведение 

государственной 

(итоговой) аттестации 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение обучения всех 

школьников по новым 

федеральным 

государственным 

образовательным 

стандартам, повышение  

качества подготовки 

школьников. Введение 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

в рамках единого 

государственного 

экзамена) 

оценки деятельности 

организаций общего 

образования на основе 

показателей эффективности 

их деятельности. 

2.6. Закон Хабаровского 

края от 14.11.2007 года 

№ 153 «О наделении 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Хабаровского края 

отдельными 

государственными 

полномочиями 

Хабаровского края по 

предоставлению 

отдельных гарантий 

прав граждан в сфере 

образования» в части 

выплаты компенсации 

педагогическим 

работникам 

образовательных 

организаций, 

участвующим по 

решению 

уполномоченного 

Правительством края 

органа исполнительной 

власти края в сфере 

образования и науки в 

проведении 

государственной 

итоговой аттестации по 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

  



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

образовательным 

программам основного 

общего и среднего 

общего образования в 

рабочее время и 

освобожденным от 

основной работы на 

период проведения 

указанной 

государственной 

итоговой аттестации 

2.1.1. Доля общеобразовательных организаций, получивших 85 и более баллов по 

результатам независимой оценки качества условий оказания услуг 

муниципальными организациями в сфере образования 

процент

ов 

65 70 75 80 85 85 +20 

2.1.2. Доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, не 

получивших аттестат о среднем образовании, в общей численности 

выпускников муниципальных общеобразовательных организаций 

процент

ов 

0 0 0 0 0 0 0 

2.7. Развитие условий для 

повышения качества 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Развитие цифровой 

образовательной среды, 

укрепление материально-

технической базы 

общеобразовательных 

организаций, как условие 

повышения качества 

подготовки школьников. 

        

2.7.1. Доля муниципальных общеобразовательных организаций, в которых 

обновлено содержание и методы обучения предметной области «Технология» 

и других предметных областей 

процент

ов 

65 75 100 100 100 100 +35 

2.8. Реализация 

мероприятий для детей 

с особыми 

образовательными 

потребностями 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение деятельности 

психолого-медико-

педагогической комиссии за 

счет создания постоянного 

состава, привлечения узких 

специалистов, укрепление 

материально-технической 

базы ПМПК 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2.8.1. Доля детей, получивших консультацию специалистов Территориальной 

психолого-медико-педагогической комиссии, от потребности 

процент

ов 

100 100 100 100 100 100 - 

2.9. Реализация 

мероприятий по 

поддержке талантливых 

и способных учащихся 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Повышение мотивации 

учащихся на ведение 

научно-поисковой и научно-

исследовательской 

деятельности, участие в 

школьном муниципальном 

этапе олимпиады, 

увеличение количества 

участников регионального 

этапа олимпиады, 

выявление сильнейших 

школьников района  

 

2.9.1. Доля детей, принявших участие в конкурсах федерального, международного 

уровней, в общей численности учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций 

процент

ов 

0 4,5 5,0 5,5 6,0 6,5 +6,5 

2.9.2. Доля учащихся муниципальных общеобразовательных организаций, ставших 

победителями, призерами муниципального, регионального и заключительного 

этапов всероссийской олимпиады школьников, интеллектуальных, творческих 

конкурсов различного уровня, в общей численности учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций 

процент

ов 

0 1,5 1,7 1,9 2,1 2,3 +2,3 

3. Повышение эффективности и качества услуг, оказываемых муниципальными организациями дополнительного образования   

3.1. Финансовое 

обеспечение 

повышения 

эффективности и 

качества услуг, 

оказываемых 

муниципальными 

организациями 

дополнительного 

образования 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Повышение качества 

дополнительного 

образования. Эффективная 

реализация системы 

персонифицированного 

дополнительного 

образования на территории 

муниципального района. 

 

3.2. Развитие 

дополнительного 

Управление 

образования 

2023-

2027 

Работа всех организаций, 

реализующих программы 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

образования годы дополнительного 

образования в системе 

персонифицированного 

дополнительного 

образования 

3.3 Повышение оплаты 

труда отдельных 

категорий работников 

муниципальных 

организаций в сфере 

культуры (Расходы на 

оплату труда и 

начисления на выплаты 

по оплате труда 

работников детских 

музыкальных школ и 

школ искусств) 

Управление 

образования 
2023-

2027 

годы 

Достижение уровня 

средней заработной платы 

работников муниципальных 

организаций в сфере 

культуры (работников 

детских музыкальных школ 

и школ искусств) 

 

3.4 Повышение оплаты 

труда отдельных 

категорий работников 

муниципальных 

организаций в сфере 

образования (Расходы 

на оплату труда и 

начисления на выплаты 

по оплате труда 

работников 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования) 

Управление 

образования 
2023-

2027 

годы 

Достижение уровня 

средней заработной платы 

работников муниципальных 

организаций в сфере 

образования (работников 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования) 

 

3.1.1. Доля детей, в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным 

образованием  

проце

нтов 

76 79 80 80 80 80 +4 

3.5 Обеспечение 

персонифицированного 

финансирования 

Управление 

образования 
2023-

2027 

годы 

Внедрение системы 

персонифицированного 

финансирования 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

дополнительного 

образования детей 

дополнительного 

образования детей 

3.5.1 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 

образование с использованием сертификата дополнительного образования, в 

общей численности детей (система учета)  

проце

нт 

76 79 80 80 80 80 +4 

3.5.2 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 

дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного 

финансирования (система финансирования) 

проце

нт 

5 6 7 8 9 10 +5 

4. Развитие каникулярного отдыха детей 

4.1. Частичная оплата 

стоимости питания в 

лагеря с дневным 

пребыванием, 

расположенных на 

территории 

муниципального района 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение качественного 

детского отдыха 

 

4.1.1. Доля учащихся, получивших частичную оплату стоимости питания в лагеря с 

дневным пребыванием, расположенных на территории муниципального 

района, в общей численности учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций 

проце
нтов 

36 38 40 42 44 46 +10 

4.2. Материально-

техническое 

обеспечение 

функционирования 

объединений 

организаций 

дополнительного 

образования в 

каникулярный период (в 

том числе летних 

программных лагерей), 

лагерей с дневным 

пребыванием на базе 

общеобразовательных 

организаций 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение качественного 

детского отдыха 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

4.2.1. Число объединений организаций дополнительного образования в 

каникулярный период (в том числе программные лагеря). 

Ед. 20 22 24 26 28 30 +10 

4.3. Обеспечение трудовой 

занятости 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение трудовой 

занятости 

   

4.3.1. Доля учащихся, трудоустроенных в муниципальные организации, 

расположенные на территории муниципального района, в общей численности 

учащихся муниципальных общеобразовательных организаций 

процент
ов 

6,0 6,2 6,4 6,6 6,8 7,0 +1 

5. Повышение эффективности кадрового обеспечения 

5.1. Совершенствование 

системы непрерывного 

педагогического 

образования по 

подготовке, 

переподготовке и 

повышению 

квалификации 

педагогических кадров 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение повышения 

квалификации каждым 

педагогическим работником 

не реже чем 1 раз в 3 года, 

поддержание высокого 

уровня профессиональной 

компетентности педагогов 

 

5.1.1. Доля педагогических работников муниципальных образовательных 

организаций, повысивших квалификацию в отчетном году в общей 

численности педагогических работников муниципальных образовательных 

организаций 

процент
ов 

31,5 32 33 34 35 36 +4,5 

5.2. Воспроизводство 

высококвалифицирован

ных кадров 

муниципальной 

системы образования 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Омоложение кадрового 

состава образовательных 

организаций, обеспечение 

функционирования системы 

сопровождения молодых 

специалистов. 

Увеличение количества 

педагогических работников, 

имеющих высшее 

профессиональное 

образование, поддержка 

студентов, обучающихся по 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

целевому направлению в 

высших учебных 

заведениях педагогического 

профиля. 

5.2.1. Доля педагогических работников муниципальных образовательных 

организаций, имеющих высшее профессиональное образование в общей 

численности педагогических работников муниципальных образовательных 

организаций 

процен
тов 

96,6 96,8 97,0 97,2 97,4 97,6 + 1,0 

5.3. Мероприятия по 

обеспечению 

непрерывного 

профессионального 

развития специалистов  

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение 

информационно-

методической поддержки 

специалистов управления 

образования, 

совершенствование 

профессиональной 

квалификации работников 

 

5.3.1. Доля специалистов управления образования, использующих в своей 

деятельности методическую литературу 

процен

тов 

100 100 100 100 100 100 100 

6. Создание условий для обеспечения комплексной безопасности обучающихся, воспитанников и работников организаций муниципальной  

системы образования 

6.1. Организация обучения 

руководителей и 

ответственных лиц по 

охране труда, 

электробезопасности, 

пожарно-техническому 

минимуму 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Реализация 

государственной политики 

и требований 

законодательства в области 

обеспечения электро-, 

противопожарной 

безопасности, охраны труда 

в образовательных 

организациях, создание 

современных материально-

технических условий для 

обеспечения безопасности 

 

6.1.1. Доля организаций, в которых проведено обучение руководителей и 

ответственных лиц, подлежащих обучению, по охране труда, 

электробезопасности, пожарно-техническому минимуму, по вопросам 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 

процен
тов 

100 100 100 100 100 100 - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ситуаций в установленные требованиями законодательства сроки 

6.2. Мероприятия по 

обеспечению 

технической 

безопасности 

образовательных 

организаций 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Реализация 
государственной политики 
и требований 
законодательства в области 
обеспечения технической 
безопасности в 
образовательных 
организациях, создание 
современных материально-
технических условий для 
обеспечения безопасности 

 

6.3. Мероприятия по 

обеспечению 

санитарной 

безопасности 

образовательных 

организаций 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Реализация 

государственной политики 

и требований 

законодательства в области 

обеспечения санитарной 

безопасности в 

образовательных 

организациях 

 

6.3.1. Доля организаций, обеспечивших выполнение в установленные сроки 

предписаний надзорных органов по соблюдению санитарных норм и 

требований к организации деятельности учреждения в течение отчетного 

календарного года 

процен
тов 

100 100 100 100 100 100 - 

6.4. Мероприятия по 

обеспечению 

противопожарной 

безопасности 

образовательных 

организаций 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Реализация 

государственной политики 

и требований 

законодательства в области 

обеспечения 

противопожарной 

безопасности в 

образовательных 

организациях 

 

6.4.1. Доля муниципальных образовательных организаций, обеспечивших в 

установленные сроки выполнение мероприятий по пожарной безопасности 

(оборудование автоматической пожарной сигнализацией с системой речевого 

процен
тов 

100 100 100 100 100 100 - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

оповещения о пожаре, первичными средствами пожаротушения, 

огнезащитная обработка деревянных конструкций кровли, проведение 

замеров сопротивлений, электропроводки и заземления и др.) 

6.4.2. Доля организаций, обеспечивших выполнение в установленные сроки 

предписаний надзорных органов по соблюдению противопожарных норм и 

ежегодных плановых противопожарных мероприятий, в течение отчетного 

календарного года 

процен
тов 

100 100 100 100 100 100 - 

6.5. Мероприятия по 

обеспечению 

антитеррористической 

безопасности 

образовательных 

организаций 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Реализация 

государственной политики 

и требований 

законодательства в области 

обеспечения 

антитеррористической 

безопасности в 

образовательных 

организациях 

 

6.5.1. Доля организаций, обеспечивших выполнение в установленные сроки 

мероприятий по антитеррористической безопасности объектов 

процен
тов 

100 100 100 100 100 100 - 

6.6. Реализация 

мероприятий по 

капитальному ремонту 

зданий муниципальных 

образовательных 

организаций 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

создание условий, 

соответствующих 

требованиям к реализации 

программ начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования путем 

капитального ремонта 

зданий 

общеобразовательных 

организаций 

 

6.6.1. Число муниципальных общеобразовательных организаций, в которых 

проведены мероприятия по капитальному ремонту зданий 

едини
ц 

3 1 1 1 2 1 +6 

6.7. Реализация 

мероприятий по 

модернизации 

школьных систем 

образования 

Управление 

образования 

2023-

2026 

годы 

увеличение количества 

общеобразовательных 

организаций, в которых 

выполнены капитальный 

ремонт зданий, оснащение 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

недостающими или 

нуждающимися в замене 

средствами обучения и 

воспитания 

6.7.1. Количество объектов, в которых в полном объеме выполнены мероприятия по 

капитальному ремонту общеобразовательных организаций и их оснащению 

средствами обучения и воспитания 

едини
ц 

0 0 1 0 1 0 +2 

7. Создание условий для качественного и полноценного питания учащихся 

7.1. Обеспечение 

мероприятий по 

организации питания 

обучающихся 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Контроль динамики 

сводных показателей охвата 

школьников горячим 

питанием, соответствия 

значений районных 

показателей 

среднекраевым, социальная 

поддержка и  

сохранение здоровья 

учащихся льготных  

категорий 

 

7.2.1 Доля школьников из многодетных и малоимущих семей, обеспеченных 

горячим питанием, от числа нуждающихся учащихся данной категории в 

общеобразовательных организациях района 

процент
ов 

100 100 100 100 100 100 - 

7.2. Обеспечение 

бесплатным 

двухразовым питанием 

учащихся с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, обучающихся 

в муниципальных 

образовательных 

организациях 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Контроль динамики 

сводных показателей охвата 

школьников горячим 

питанием, соответствия 

значений районных 

показателей 

среднекраевым, социальная 

поддержка и сохранение 

здоровья детей с ОВЗ 

 

7.2.2 Доля учащихся детей с ОВЗ, обеспеченных горячим питанием от числа 

нуждающихся учащихся данной категории в общеобразовательных 

организациях района 

процент
ов 

100 100 100 100 100 100 - 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

7.3 Финансовое 

обеспечение 

мероприятий по 

организации 

бесплатного горячего 

питания обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Сто процентный охват 

школьников начальных 

классов одноразовым 

горячим питанием и 

сохранение здоровья 

учащихся 

 

7.4. Обеспечение 

соответствия 

пищеблоков 

общеобразовательных 

организаций 

действующим 

санитарным нормам и 

правилам 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Оснащение школьных 

столовых современным 

оборудованием, кухонным 

инвентарем и посудой, 

соответствие помещений и 

систем снабжения 

требованиям санитарных 

правил 

 

7.4.1. Доля модернизированного и нового оборудования в школьных столовых от 

количества вышедшего из строя оборудования, мебели в 

общеобразовательных организациях района 

процен
тов 

100 100 100 100 100 100 - 

 

7.5 Проведение 

дополнительного 

обогащения рациона 

питания школьников 

микронутриентами 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Профилактика недостатка 

отдельных витаминов и 

микроэлементов у 

школьников 

 

7.5.1. Доля учащихся, обеспеченных специализированной пищевой продукцией 

промышленного выпуска от числа учащихся, получающих горячее питание в 

общеобразовательных организациях 

процен
тов 

- 100 100 100 100 100 - 

 

7.6 Реализация 

мероприятий по 

модернизации 

пищеблоков в 

муниципальных 

общеобразовательных 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Создание условий для 

обеспечения горячим 

питанием обучающихся в 

соответствии с санитарно-

гигиеническими 

требованиями 

 

       



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

организаций 

7.6.1 Количество муниципальных общеобразовательных организаций, в которых 

проведены мероприятия по модернизации пищеблоков 
единиц 

5 2 2 2 2 2 +10 

8. Участие в мероприятиях федерального и регионального уровней, организация муниципальных мероприятий различной направленности в целях 

трансляции опыта и координации деятельности субъектов системы образования, повышения социального престижа педагогической 

деятельности 

8.1. Участие в мероприятиях 

различных уровней, 

организация 

муниципальных 

мероприятий различной 

направленности 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Расширение 

информационного 

образовательного 

пространства, трансляция 

передового педагогического 

опыта, создание 

положительного имиджа 

муниципальной системы 

образования района, 

координация деятельности 

субъектов системы 

образования в целях 

принятия своевременных, 

обоснованных 

управленческих решений 

 

8.1.1. Количество муниципальных мероприятий, направленных на повышение 

социального престижа педагогической деятельности 

единиц 2 2 2 2 2 2 - 

9. Обеспечение функционирования управления образования администрации Комсомольского муниципального района Хабаровского края 

9.1.  Закон Хабаровского 

края от 14.11.2007 года 

№ 153 «О наделении 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Хабаровского края 

отдельными 

государственными 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение эффективного 

функционирования и 

развития системы 

образования в 

Комсомольском 

муниципальном районе 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

полномочиями 

Хабаровского края по 

предоставлению 

отдельных гарантий 

прав граждан в сфере 

образования»  в части 

выплат педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

единовременных 

пособий, установленных 

частью 1 статьи 1 

Закона Хабаровского 

края от 14 февраля 2005 

года № 261 «О 

дополнительных мерах 

социальной поддержки 

педагогических 

работников и 

дополнительных мерах 

социальной поддержки 

и стимулирования 

отдельных категорий 

обучающихся» - 

администрирование 

9.2  Закон Хабаровского 

края от 14.11.2007 года 

№ 153 «О наделении 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Хабаровского края 

отдельными 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение эффективного 

функционирования и 

развития системы 

образования в 

Комсомольском 

муниципальном районе 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

государственными 

полномочиями 

Хабаровского края по 

предоставлению 

отдельных гарантий 

прав граждан в сфере 

образования»  в части 

обеспечения детей-

сирот, детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, и 

лиц из числа детей-

сирот, детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

обучающихся в 

муниципальных 

организациях, 

осуществляющих 

обучение, бесплатным 

проездом на городском, 

пригородном, в сельской 

местности на 

внутрирайонном 

транспорте (кроме 

такси)– 

администрирование 

9.3.  Закон Хабаровского 

края от 14.11.2007 года 

№ 153 «О наделении 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Хабаровского края 

отдельными 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение эффективного 

функционирования и 

развития системы 

образования в 

Комсомольском 

муниципальном районе 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

государственными 

полномочиями 

Хабаровского края по 

предоставлению 

отдельных гарантий 

прав граждан в сфере 

образования»  в части 

возмещения расходов, 

связанных с 

предоставлением мер 

социальной поддержки 

по компенсации 

расходов на оплату 

жилых помещений, 

отопления и 

электрической энергии 

педагогическим 

работникам и 

руководителям, 

деятельность которых 

связана с руководством 

образовательным 

процессом, 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

проживающим и 

работающим в сельских 

населенных пунктах, 

рабочих поселках 

(поселках городского 

типа) – 

администрирование 

9.4. Закон Хабаровского 

края от 14.11.2007 года 

№ 153 «О наделении 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение эффективного 

функционирования и 

развития системы 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Хабаровского края 

отдельными 

государственными 

полномочиями 

Хабаровского края по 

предоставлению 

отдельных гарантий 

прав граждан в сфере 

образования»  в части 

выплаты компенсации 

части родительской 

платы за присмотр и 

уход за детьми в 

государственных и 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях, иных 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательные 

программы дошкольного 

образования - 

администрирование 

образования в 

Комсомольском 

муниципальном районе 

9.5. Финансовое 

обеспечение 

деятельности 

управления 

образования 

администрации 

Комсомольского 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение эффективного 

функционирования и 

развития системы 

образования в 

Комсомольском 

муниципальном районе 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

муниципального 

района Хабаровского 

края 

9.1.1 Организация ежегодной оценки эффективности деятельности организаций 

системы образования Комсомольского муниципального района 

меропр
иятий 

1 1 1 1 1 1 - 

9.1.2. Организация ежегодного мониторинга и оценки качества финансового 

менеджмента организаций системы образования Комсомольского 

муниципального района 

меропр
иятий 

1 1 1 1 1 1 - 

10. Обеспечение функционирования муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений образования 

Комсомольского муниципального района Хабаровского края» 

10.1. Финансовое 

обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципального 

казенного учреждения 

«Централизованная 

бухгалтерия учреждений 

образования» 

Комсомольского 

муниципального района 

Хабаровского края 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Формирование полной и 

достоверной информации о 

финансово-хозяйственной 

деятельности 

обслуживаемых 

организаций системы 

образования, 

предотвращение 

отрицательных результатов 

хозяйственной 

деятельности 

обслуживаемых 

организаций, выявление 

внутренних резервов 

обеспечения их финансовой 

устойчивости. 

 

10.1.1 Своевременно, качественно и в полном объеме составлена и представлена 

консолидированная бюджетная отчетность по отрасли «Образование» по 

итогам очередного финансового года 

процент
ов 

100 100 100 100 100 100 - 

11. Обеспечение мер социальной поддержки граждан в области образования 

11.1. Закон Хабаровского 

края от 14.11.2007 года 

№ 153 «О наделении 

органов местного 

самоуправления 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Закрепление 

квалифицированных 

педагогических кадров на 

селе, повышение 

социального престижа 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

муниципальных 

образований 

Хабаровского края 

отдельными 

государственными 

полномочиями 

Хабаровского края по 

предоставлению 

отдельных гарантий 

прав граждан в сфере 

образования» в части 

выплат педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

единовременных 

пособий, установленных 

частью 1 статьи 1 Закона 

края от 14.02.2005 № 

261 «О дополнительных 

мерах социальной 

поддержки 

педагогических 

работников и 

дополнительных мерах 

социальной поддержки и 

стимулирования 

отдельных категорий 

обучающихся» 

профессии педагога 

11.2 Закон Хабаровского края 

от 14.11.2007 года № 153 

«О наделении органов 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Закрепление 

квалифицированных 

педагогических кадров на 

селе, повышение 

социального престижа 

профессии педагога 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

образований 

Хабаровского края 

отдельными 

государственными 

полномочиями 

Хабаровского края по 

предоставлению 

отдельных гарантий прав 

граждан в сфере 

образования»  в части 

обеспечения детей-

сирот, детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, и лиц из 

числа детей-сирот, 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

обучающихся в 

муниципальных 

организациях, 

осуществляющих 

обучение, бесплатным 

проездом на городском, 

пригородном, в сельской 

местности на 

внутрирайонном 

транспорте (кроме такси) 

11.3. Закон Хабаровского 

края от 14.11.2007 года 

№ 153 «О наделении 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Хабаровского края 

отдельными 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Закрепление 

квалифицированных 

педагогических кадров на 

селе, повышение 

социального престижа 

профессии педагога 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

государственными 

полномочиями 

Хабаровского края по 

предоставлению 

отдельных гарантий 

прав граждан в сфере 

образования»  в части 

возмещения расходов, 

связанных с 

предоставлением мер 

социальной поддержки 

по компенсации 

расходов на оплату 

жилых помещений, 

отопления и 

электрической энергии 

педагогическим 

работникам и 

руководителям, 

деятельность которых 

связана с руководством 

образовательным 

процессом 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

проживающим и 

работающим в сельских 

населенных пунктах, 

рабочих поселках 

(поселках городского 

типа) 

11.4 Закон Хабаровского 

края от 14.11.2007 года 

№ 153 «О наделении 

органов местного 

Управление 

образования 

2023-

2027 

годы 

Обеспечение 

дополнительной 

материальной поддержки 

семьям, воспитывающим 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Хабаровского края 

отдельными 

государственными 

полномочиями 

Хабаровского края по 

предоставлению 

отдельных гарантий 

прав граждан в сфере 

образования» в части 

выплаты компенсации 

части родительской 

платы за присмотр и 

уход за детьми в 

государственных и 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях, иных 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательные 

программы дошкольного 

образования 

одного и более детей, 

посещающих 

образовательные 

организации, реализующие 

образовательную 

программу дошкольного 

образования 

 

11.1.1 Доля педагогических работников, получивших социальную поддержку в 

отчетном году в общем количестве педагогических работников, имеющих 

основания для получения мер социальной поддержки в установленном 

законом порядке 

проце
нтов 

100 100 100 100 100 100 - 

11.1.2 Доля обучающихся, воспитанников, получивших социальную поддержку в 

отчетном году в общем количестве обучающихся, воспитанников, имеющих 

основания для получения мер социальной поддержки в установленном 

законом порядке 

проце
нтов 

100 100 100 100 100 100 - 

12. Реализация регионального проекта «Успех каждого ребенка» 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

12.1. Создание в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в 

сельской местности и 

малых городах, условий 

для занятий физической 

культурой и спортом 

Управление 

образования 

2020- 

2022 

годы 

Увеличение количества 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных в сельской 

местности, в которых 

реализованы мероприятия 

по созданию условий для 

занятий физической 

культурой и спортом 

        

12.1.1 количество муниципальных общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности, в которых реализованы мероприятия 

по созданию условий для занятий физической культурой и спортом 

единиц 8 1 1 1 1 1 +5 

 

____________  
 


	‎G:\на размещение 03.03.2023\проект постановления.docx‎
	‎G:\на размещение 03.03.2023\изменение программы (новая).doc‎
	‎G:\на размещение 03.03.2023\приложение 1.docx‎

